
1

平凉市思鲁清真肉食加工厂屠宰加工生产线改建项目竣工环境

保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682号）和《建设项目

竣工环境保护验收暂行办法》的规定，2023年 10月 17日，平凉市思鲁

清真肉食加工厂组织召开了平凉市思鲁清真肉食加工厂屠宰加工生产线

改建项目竣工环境保护验收会议，验收组由平凉市思鲁清真肉食加工厂

（建设单位）、平凉市生态环境局平凉工业园区分局（监管单位）、甘肃

奥辉环境技术有限公司（编制单位）及 3名特邀专家代表组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规

范、项目环境影响报告表和批复文件等要求，对平凉市思鲁清真肉食加工

厂屠宰加工生产线改建项目建设与运行情况进行了现场检查，对本项目进

行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目建设地点位于甘肃省平凉市崆峒区二十里铺工业园区，主要建设

一条年屠宰7500头的黄牛屠宰线，一条年屠宰1500头的红牛精品屠宰线，

配套建设待宰车间、屠宰车间、排酸车间、库房、办公生活区和污水处理

站等设施。场地中心坐标：东经：106°45′14.915″，北纬：35°31′01.073″。

（二）建设过程及环保审批情况

1、2023年 7月平凉市思鲁清真肉食加工厂委托平凉泾瑞环保科技有

限公司编制完成《平凉市思鲁清真肉食加工厂屠宰加工生产线改建项目环

境影响报告表》；

2、2023年 8月 11日取得平凉市生态环境局平凉工业园区分局《关

于平凉市思鲁清真肉食加工厂屠宰加工生产线改建项目环境影响报告表

的批复》（平环评发〔2023〕54号）文件；

3、项目于 2022年 8月开工建设，2023年 9月主体工程建设完成后

进行试生产，2023年 9月底委托甘肃奥辉环境技术有限公司进行项目环



2

保验收，2023年 10月，完成环保验收中的全部监测和报告编写工作。

（三）工程投资情况

根据企业提供的数据，项目实际总投资 5000 万元，其中环保投资

128.6万元，占总投资 2.57%。

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围：项目三同时设计内容、环保设施落实情况及污染物排

放情况。

本次验收标准执行：

废气：

项目营运期的废气主要为恶臭，恶臭气体执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 1中恶臭污染物厂界二级新扩改建标准限值。

表 1-1 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）
污染物 二级新扩改建限值（mg/m3） 污染物排放监控位置

氨 1.5

厂界监控浓度硫化氢 0.06

臭气浓度 20（无量纲）

废水

项目营运期生活污水经厂区化粪池处理后，同生产废水一起进入厂区

自建污水处理站处理后，经园区污水管网排入甘肃水投平凉天禹环保科技

有限责任公司处理。厂区综合污水执行《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-1992）中的三级排放标准，具体标准限值见表 1-2。
表 1-2 《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）

污染物 pH SS CODcr BOD5 动植物油 氨氮 总大肠菌群

排放浓度(mg/L) 6～9 400 500 300 60 / /

噪声：

运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 3类标准。

表 1-3 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）
类别 昼间 夜间

3类标准 65 55



3

固废：

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）；

二、工程变更情况

本项目无工程变更情况

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

项目运营过程中产生的废水分为生产废水和生活污水。

①生活污水：实际产生量为 0.25m3/d（75m3/a），经厂区化粪池处理

后，同生产废水一起进入厂区自建污水处理站处理。

②生产废水：主要为屠宰废水和车间冲洗废水。

屠宰废水生产量为 810m3/a（其中屠宰黄牛废水量为 675m3/a，屠宰

红牛废水量为 135m3/a），屠宰红牛废水经污水收集池收集后，由厂区吸

粪车拉运至厂区污水处理站和黄牛屠宰废水一同处理；车间冲洗废水产生

量为 750m3/a，进入自建污水处理站处理。

处理后的综合污水达到《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-1992）中的三级排放标准后，经工业园区污水管网排入甘肃

水投平凉天禹环保科技有限责任公司进行二次处理。

（二）废气

本项目运营期废气主要为恶臭气体及挥发性氨气，恶臭气体主要来自

待宰车间牲畜、屠宰车间、粪污暂存间的粪便和肠胃内容物；污水处理站

各池体及配套设施的主要污染物有 H2S、NH3和臭气浓度。

①本项目设有 2个待宰车间和 2个屠宰车间，待、屠宰车间的恶臭主

要来自牲畜的粪便，这些粪便会产生 NH3、H2S和臭气浓度等有害气体。

项目采取除臭剂喷淋的方式进行处理。

②污水处理站恶臭

本项目建设一座污水处理站，污水处理能力为 20m3/d。采用“格栅+

调节池+水解酸化池+接触氧化池+消毒池”的处理工艺，不同的处理设施



4

及过程会产生各种不同的恶臭气体。污水处理站的进水提升泵房产生的主

要臭气为硫化氢，污泥厌氧消化过程中产生的臭气以硫化氢及其它含硫气

体为主，污泥消化稳定过程中会产生氨气和其它易挥发物质。污水处理站

设置一体化处理设备，且均位于封闭式厂房内。

综上所述，项目运营期产生的废气在通过现有环保措施后对周边大气

环境影响较小。

（三）噪声

本项目营运期噪声主要为风机、分割锯等设备运转产生的噪声。项目

厂房为半封闭式厂房，通过对生产设备设置减震设施、风机加装隔声罩等

措施，再经过厂房隔声及距离衰减后，项目营运期产生的噪声对周边声环

境影响较小。

（四）固体废物

项目运营期固体废物主要为生活垃圾、粪便及肠胃内容物、污水处理

站污泥、废包装材料等。

（1）生活垃圾：员工生活垃圾产生量为4.3t/a，属于一般固废，固废

代码：302-999-99，集中收集后，由工业园区环卫部门统一处理。

（2）粪便及肠胃内容物

根据企业实际产生情况，本项目待宰车间产生的便及肠胃内容物产生

量为870t/a，人工及时清理至粪污棚暂存间暂存后每天清运至甘肃嘉施宝

生物有机复合肥制造有限公司做有机肥处理。

（3）污水处理站污泥

本工程污水处理站污泥经污泥干化池处理后，产生含水率80%的脱水

污泥15t/a，定期清运至甘肃嘉施宝生物有机复合肥制造有限公司做有机肥

处理。

（4）废包装材料

运营期使用的包装材料主要包括产品的包装材料在真空包装过程中

会产生一定的破损，因此会产生一定的废弃包装材料，产生量为0.03t/a，



5

属于一般固废，固废代码：900-002-62，集中收集后，由工业园区环卫部

门统一处理。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

根据监测数据计算可知，污水处理站处理效果较为明显，其中化学需

氧量去除效率为 98.90%，五日生化需氧量去除效率为 98.96%，悬浮物去

除效率为 84.25%，动植物油去除效率为 92.79%，动植物油去除效率为

91.02%，总大肠菌群去除后的结果小于检出限。

（二）污染物排放情况

根据监测结果得知：

（1）废气

项目生产过程中产生的无组织废气主要为H2S、NH3和臭气浓度，通

过在项目厂界布点检测，统计检测数据，其中硫化氢的最大测定值为

0.009mg/m3，氨的最多测定值为0.18mg/m3，臭气浓度的最多测定值小于

10，项目无组织废气符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中

表1中恶臭污染物厂界二级新扩改建标准限值（硫化氢≤0.06mg/m3；氨≤

1.5mg/m3；臭气浓度≤20）要求。

（2）废水

项目废水排放污染因子主要为pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化

需氧量、动植物油、氨氮、总大肠菌群。根据检测数据得知：pH值在7.7~7.9

之间，悬浮物排放浓度为61mg/L，化学需氧量排放浓度为34mg/L，五日

生化需氧量排放浓度为15.0mg/L，动植物油排放浓度为0.61mg/L，氨氮排

放浓度为7.38mg/L，总大肠菌群排放浓度为10MPL/L。由监测结果表明，

项目废水经“格栅+调节池+水解酸化池+接触氧化池+消毒池”的处理工

艺处理后排放的各污染因子均符合《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-1992）中的三级排放标准要求（pH值在6.0~8.5之间，悬浮物

排放浓度≤400mg/L，化学需氧量排放浓度≤500mg/L，五日生化需氧量



6

排放浓度≤300mg/L，动植物油排放浓度≤60mg/L）。

（3）噪声

通过对项目厂界四周噪声进行检测，统计昼间检测结果为

47~53dB(A)，项目厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类区标准限制要求，项目厂界噪声达标排放。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果可知，项目产生的污染物可达到相应的执行标准中的相

关标准限制要求，项目运营期间对周边环境影响较小。

六、验收结论

平凉市思鲁清真肉食加工厂屠宰加工生产线改建项目建成的部分配

套环保设施运行正常、良好，污染物也能达到相应排放限值要求，工程建

设内容不涉及不予验收的 9条情形，符合验收要求，建议予以通过竣工环

境保护验收。

七、专家组要求及建议

1、建立、建全严格的环境管理制度和环保岗位操作规程，配备专业

环保技术人员管理各项环保设施运行及制度建设，责任到人，定期对设备

进行维护保养，保证污染治理设施长期稳定正常运行；

2、建议尽快签订一般工业固废处置协议，建立台账，并定期转运。

八、验收人员信息

验收人员信息见附表 1：平凉市思鲁清真肉食加工厂屠宰加工生产线

改建项目竣工环境保护验收人员信息表。

平凉市思鲁清真肉食加工厂

2023年10月17日




